1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР «МЕЖОТРАСЛЕВОЙ НАУЧНО-
ТЕХНИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС «МИКРОХИРУРГИЯ ГЛАЗА» ИМЕНИ

АКАДЕМИКА С.Н. ФЕДОРОВА» МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

КАЛИННИКОВА СВЕТЛАНА ЮРЬЕВНА

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-КЛИНИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

НОВОЙ ТЕХНОЛОГИИ РЕКОНСТРУКЦИИ ЭПИТЕЛИЯ РОГОВИЦЫ

У ПАЦИЕНТОВ С ОДНОСТОРОННИМ СИНДРОМОМ

ЛИМБАЛЬНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ

3.1.5 – Офтальмология

3.1.14 – Трансплантология и искусственные органы

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научные руководители:

Малюгин Борис Эдуардович

доктор медицинских наук, профессор,

член-корреспондент РАН

Борзенок Сергей Анатольевич

доктор медицинских наук

МОСКВА– 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................ 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................. 12

1.1. Нормальное строение и функции эпителиального слоя роговицы и лимба

................................................................................................................................ 12

1.2. Особенности регенерации эпителиального слоя роговицы ...................... 16

1.3. Современные представления об этиологии и патогенезе одностороннего

синдрома лимбальной недостаточности ............................................................. 17

1.4. Методы диагностики и хирургического лечения одностороннего синдрома

лимбальной недостаточности .............................................................................. 18

1.5. Заключение по обзору литературы .............................................................. 35

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ ...................... 44

2.1. Материалы и методы экспериментальной части исследований ............. 44

2.1.1. Определение иммунофенотипа клеток из культивированных

лимбальных трансплантатов. Часть 1. ........................................................ 44

2.1.2. Экспериментальное моделирование и изучение процессов ре-

эпителизации лимбальных эпителиальных стволовых клеток в

эксперименте ex vivo. Часть 2. .................................................................... 51

2.2. Материалы и методы клинической части исследования .......................... 58

2.2.1. Общая характеристика клинической группы .................................. 58

2.2.2. Клинико-функциональные показатели пациентов в

предоперационном периоде ......................................................................... 64

2.2.3. Методы клинико-функциональных исследований .......................... 66

2.2.4. Статистическая обработка данных ................................................... 69

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ ............................................................................................. 70

3.1. Результаты экспериментального определения иммунофенотипа клеток из

культивированных лимбальных трансплантатов. Часть 1. ............................... 70

3

3.2. Результаты ex vivo экспериментального моделирования

аутотрансплантации фрагментов лимба с парного донорского глаза по

различным поверхностям роговицы. Часть 2. ................................................... 84

ГЛАВА 4. ЛАБОРАТОРНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ...................................... 93

4.1. Импрессионная цитология и иммуноцитохимическое исследование ...... 93

4.2. Исследование цитокинового профиля в СЖ у пациентов с односторонним

СЛН на различных сроках ................................................................................... 98

4.3. Результаты иммуноцитохимического исследования с окрашиванием по

методике импрессионной цитологии .................................................................. 99

4.4. Результаты исследования цитокинового профиля в слезной жидкости у

пациентов с односторонним СЛН на различных сроках ................................ 110

ГЛАВА 5. КЛИНИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

ЛЕЧЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ С ОДНОСТОРОННИМ СЛН. ....................... 122

5.1. Методы хирургического лечения ............................................................... 122

5.2. Клинико-функциональные результаты пациентов в послеоперационном

периоде. ................................................................................................................ 130

5.3. Статистическая обработка данных. ........................................................... 142

5.4. Алгоритм диагностики и хирургического лечения пациентов с

односторонним СЛН .......................................................................................... 142

ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................... 151

ВЫВОДЫ ........................................................................................................... 166

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ....................................................... 169

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ............................................................................. 170

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................... 171

4

ВВЕДЕНИЕ

По данным Всемирной организации здравоохранения роговичная

слепота составляет 5,1% среди всех причин слабовидения в мире (Avadhanam

V.S., 2014; World Health Organization, Priority eye diseases, Corneal opacities,

2017). В Российской Федерации на долю роговичной слепоты приходится

5,9% от всех причин слабовидения среди взрослого населения и 9% - в

структуре инвалидности по зрению. По данным мониторинга 51 региона

Российской Федерации (за 2012 год) в структуре роговичной слепоты 37%

занимает кератит, 27% кератоувеит, 21% рубцы и помутнения роговицы, 9%

язва роговицы, 6% дистрофии роговицы (Нероев В.В. 2020).

Синдром лимбальной недостаточности (СЛН) – это нарушение

способности стволовых клеток к пролиферации вследствие травмы, ожога,

аутоиммунных и воспалительных заболеваний (Тонаева Х.Д., Онищенко Н.А.,

Борзенок С.А. 2011). Клинические проявления данной патологии связаны с

возникновением персистирующих и рецидивирующих эпителиальных

дефектов роговицы. В связи с полным или частичным отсутствием источника

регенерации роговичного эпителия, происходит миграция бокаловидных

клеток/ткани конъюнктивы на поверхность роговицы, что сопровождается

врастанием новообразованных сосудов, с формированием фиброваскулярного

паннуса и, в тяжелых случаях, тотальным помутнением роговицы

(Puangsricharern V., Tseng S.C. 1995, Sacchetti M., Lambiase A., Cortes M. 2005).

В результате, в пораженном глазу происходит значительное снижение

зрительных функций, появляется светобоязнь, возникает хронический

болевой синдром (Deng S., Sejpal K., Bakhtiari P. 2013). Данная клиническая

картина существенно снижает качество жизни и социальную адаптацию

пациента.

Немаловажной проблемой является низкая осведомлённость врачей о

данной патологии, что связано с отсутствием единого диагностического

алгоритма обследования и как следствие, вызывает трудности в постановке

правильного диагноза. Отечественными и зарубежными авторами предложено
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обилие лабораторных методов диагностики СЛН, однако далеко не многие из

них дают точное представление о фенотипе клеток, покрывающих роговицу, а

именно о наличии бокаловидных клеток (БК) конъюнктивального

происхождения (Чирский В.С., Чурашов С.В и соавт. 2016), а также об

экспрессии специфических кератинов (К) (Krenzer KL, Freddo TF. 1997) и

муцинов (Barbaro V; Ferrari, S. 2010).

Для реконструкции эпителия роговицы при одностороннем СЛН

применяются различные варианты контралатеральной трансплантации лимба

(Sangwan V.S., 2012; Holland E. J., 2015; Черныш В.Ф., 2017). А также

предлагаются технологии трансплантации аутологичных культивированных

клеток эпителия роговицы (Rama P., 2010; Zakaria N., 2014).

Таким образом, предложенные технологии либо являются высоко

травматичными, либо малоэффективными, а использование клеточных

технологий культивирования и фибринового клея запрещены на территории

Российской Федерации. Также на сегодняшний день не предложено

комбинированного лечения, подходящего для пациентов с истонченными

бельмами. Все вышеприведенные проблемы определили цель и задачи

настоящего исследования.

Цель исследования

Разработать в эксперименте и обосновать в клинике новую технологию

реконструкции эпителия роговицы у пациентов с односторонним синдромом

лимбальной недостаточности.

Задачи исследования

1. Изучить в эксперименте ex vivo фенотип и иммуно-фенотип клеток

от лимбальных роговичных трансплантатов при культивировании на

специфических культуральных средах, а также особенности роста клеток от

лимбального трансплантата фиксированного в интрастромальном туннеле по
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поверхности стромы и Боуменовой мембраны на кадаверных роговицах

человека.

2. На основании иммуноферментного анализа изучить особенности

цитокинового профиля слезной жидкости у пациентов с односторонним

синдромом лимбальной недостаточности в зависимости от этиологии и сроков

заболевания.

3. На основании иммуноцитохимического исследования разработать

протокол импрессионной цитологии с флюоресцентным окрашиванием для

выявления специфических кератинов с целью дифференциальной

диагностики синдрома лимбальной недостаточности.

4. Разработать варианты хирургической техники аутотрансплантации

фрагментов лимба у пациентов с односторонним синдромом лимбальной

недостаточности с использованием мануальных и фемтосекундных лазерных

технологий.

5. На основании клинических исследований определить

эффективность, безопасность и стабильность результатов операции

аутотрансплантации фрагментов лимба с или без проведения кератопластики

на отдаленных сроках (до 12 месяцев) послеоперационного периода, а также

разработать алгоритм диагностики и выбора тактики хирургического лечения

пациентов с односторонним синдромом лимбальной недостаточности.

Научная новизна

1. Впервые в эксперименте ex vivo произведена оценка роста и

определен фено- и иммуно-фенотип клеток полученных из лимбальных

роговичных трансплантатов при культивировании на специфических

культуральных средах, который подтверждает рост незрелых лимбальных

эпителиальных стволовых клеток вне зависимости от вида культуральной

среды, проведение моделирования процессов ре-эпителизации по поверхности

стромы и Боуменовой мембраны на кадаверных роговицах, выявило рост

клеток вне зависимости от поверхности роговицы.
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2. Впервые в Российской Федерации разработан протокол

импрессионной цитологии эпителия роговицы, основанный на

флюоресцентном окрашивании и выявлении специфических кератинов для

верификации происхождения эпителиальных клеток и подтверждения

наличия синдрома лимбальной недостаточности.

3. Впервые изучены особенности цитокинового профиля слезной

жидкости пациентов с односторонним синдромом лимбальной

недостаточности до и после оперативного вмешательства, выявлена их

зависимость от этиологии заболевания и корреляция уровней цитокинов с

прогнозом результативности лечения. Цитокиновый профиль показал

высокую взаимосвязь этиологии возникновения синдрома лимбальной

недостаточности (ожог кислотой и щелочью) с наибольшей концентрацией

провоспалительных цитокинов в дооперационном периоде и на сроках до 3-х

месяцев после лечения, что находит отражение в клинической картине течения

заболевания и эффективности проведенного лечения.

4. Впервые разработаны и апробированы в практике новые варианты

хирургической техники простой бесклеевой лимбальной эпителиальной

трансплантации у пациентов с односторонним синдромом лимбальной

недостаточности с использованием мануальных и фемтолазерных технологий.

5. Впервые разработан пошаговый алгоритм дооперационной

диагностики и выбора тактики хирургического лечения пациентов с

односторонним синдромом лимбальной недостаточности.

Практическая значимость

1. Культивирование клеток от лимбальных трансплантатов показало,

что в группе контроля рост клеток был выявлен в обеих средах, однако в среде

Epilife фенотипический рост эпителиальных клеток превалировал.

Экспериментальное моделирование процессов ре-эпителизации на

кадаверных роговицах показало, что вне зависимости от поверхности (строма

или Боуменова мембрана), рост клеток от лимбальных трансплантатов
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наблюдается во всех случаях, при этом преимущественно к 24 дню

культивирования по данным иммуногистохимического анализа выявлен рост

преимущественного зрелых эпителиальных клеток.

2. Цитокиновый профиль слезной жидкости у пациентов с

односторонним СЛН показал высокую взаимосвязь этиологии заболевания

(ожоги кислотой и щелочью) с наибольшей концентрацией

провоспалительных цитокинов как в дооперационном периоде, так и на сроке

до 3-х месяцев после лечения, что находит отражение в клинической картине

течения заболевания и результативности проведенного лечения.

3. Разработана методика забора мазков-отпечатков с поверхности

роговицы и протокол окрашивания полученных образцов с выявлением

специфических конъюнктивальных и роговичных кератинов необходимых для

дифференциальной диагностики синдрома лимбальной недостаточности.

4. Разработаны варианты хирургической техники простой бесклеевой

лимбальной эпителиальной трансплантации с использованием мануальных и

фемтолазерных технологий, которые являются эффективными в лечении

пациентов с различными вариантами одностороннего синдрома лимбальной

недостаточности.

5. Анализ состояния роговицы на различных сроках до- и

послеоперационного периода показал достижение ее полной эпителизации

роговицы в 75% случаев к сроку 12 месяцев после операции, что подтверждает

высокую эффективность заявляемых хирургических методик.

6. Разработан пошаговый алгоритм дооперационной диагностики и

выбора тактики хирургического лечения пациентов с односторонним

синдромом лимбальной недостаточности позволяет позволяющий

верифицировать диагноз и осуществить выбор оптимального метода лечения

данного заболевания.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Разработанная технология реконструкции эпителия роговицы

заключающаяся в аутологичной пересадке лимбальных эпителиальных
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стволовых клеток с предварительным выравниванием поверхности роговицы

пораженной роговицы микробором, применением низкоэнергетического

фемтосекундного лазера на этапе формирования туннелей, одномоментной

передней послойной кератопластики с лимбальной аутотрансплантацией без

использования фибринового клея и амниотической мембраны, является

эффективной в лечении пациентов с односторонним синдромом лимбальной

недостаточности и способствуют стойкой ре-эпителизации роговицы.

2. Разработанная методика импрессионной цитологии заключающаяся

в проведении иммуноцитохимического исследования является прижизненным

и достоверным методом диагностики синдрома лимбальной недостаточности.

Выявлено, что наиболее высокой специфичностью к конъюнктиве обладает

кератин 7, обнаружение которого на поверхности роговицы свидетельствует о

наличии синдрома лимбальной недостаточности. Маркером, характерным для

роговичного эпителия является кератин 12, обнаружение которого на

поверхности роговицы совместно с кератином 7 может наблюдаться при

неполном синдроме лимбальной недостаточности. Обнаружение только

кератина 12 исключает диагноз синдрома лимбальной недостаточности.

Внедрение в практику

Разработанная методика внедрена в практическую деятельность

головной организации и филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России. Экспериментальные

исследования были выполнены на базе Центра фундаментальных и

прикладных медико-биологических проблем, клиническая часть работы

осуществлена на базе отдела оптико-реконструктивной и трансплантационной

хирургии переднего отрезка глазного яблока ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности результатов проведенных исследований

определяется количеством наблюдений, использованием адекватных методов

исследования и подтверждается в процессе анализа материала.

Статистическую обработку данных проводили с использованием программ

Statistica 10 («StatSoft», США) и Microsoft Office Excel 2016 («Microsoft»,

США). Характер распределения данных оценивали с использованием

критерия Шапиро-Уилка. Научные положения, выводы и рекомендации,

сформулированные в диссертации, строго аргументированы и логически

вытекают из результатов исследования.

Результаты работы доложены на: 25-м Конгрессе Европейского

общества катарактальных и рефракционных хирургов (ESCRS) (Амстердам,

2021), Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием "Корнеа 2021" (Сочи, 2021), Юбилейной конференции «Общая и

военная офтальмология» (С.Петербург, 2021), конференции «Роговица V.

Новые достижения и перспективы» (Москва 2021 г.), конференции «Лазерная

интраокулярная и рефракционная хирургия» (С.Петербург, 2021), 26-м

Конгрессе Европейского общества катарактальных и рефракционных

хирургов (ESCRS) (Португалия, 2022), Всероссийской научно-практической̆

конференции с международным участием «Федоровские чтения» (Москва,

2021), 21-й Всероссийском научно-практическом конгрессе с международным

участием "Современные технологии катарактальной, рефракционной и

роговичной хирургии» (Москва, 2021). Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Федоровские чтения» (Москва,

2022), I-м Дальневосточном офтальмологическом саммите (Владивосток,

2022). 22-м Всероссийском научно-практическом конгрессе с международным

участием «Современные технологии катарактальной, рефракционной и

роговичной хирургии» (Москва, 2022). Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Федоровские чтения» (Москва,

2023).

11

Публикации

По материалам исследования опубликовано 5 печатных работ, из них 3

в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей Аттестационной̆

Комиссией̆ Министерства науки и вышего образования Российской̆

Федерации, и 2 статьи в журналах, входящих в международную базу данных

«Scopus», получены 5 патентов Российской̆ Федерации на изобретение: №

2752547 от 14.03.2021; № 2766166 от 26.07.2021; № 2773134 от 25.04.2022; №

2769068 от 28.03.2022; №2796951 от 04.04.2023; 3 заявки на патент РФ

№2023110236 от 21.04.2023; №2022130858 от 28.11.2022; № 2023113730 от

26.05.2023.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Личный вклад автора состоит в ведении пациентов, а именно

проведении до- и послеоперационной диагностики, ассистировании и


[…]


заболеваний схожего характера.

Таким образом, в данной работе продемонстрирована полная

клиническая картина заболевания, описаны все существующие виды

диагностики, предложены новые варианты техники пересадки ЛЭСК с

модификациями. Полученные высокие клинико-функциональные результаты

позволяют рекомендовать алгоритм диагностики и хирургического лечения у

пациентов с односторонним СЛН для внедрения в широкую клиническую

практику.
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Таблица №22 – Дифференциальная диагностика одностороннего СЛН.

Признак Этиология и патогенез Жалобы

Клиническая картина

Эпителизация
Конъюнкти-

вализация

Неоваскуляри

-зация
Помутнение

1)Птеригиум

[112];

Этиология точная неизвестна.

Многофакторная теория связана

с УФ облучением, инсоляцией,

хроническим воспалением и

инфекцией вируса папилломы

человека (ВПЧ).

Патогенез: метаплазия

плоского эпителия на фоне

гиперплазии БК конъюнктивы

вызывают активацию

фибробластов стромы и разрыв

БМ в результате чего

происходит рост конъюнктивы

на поверхность роговицы [123]

*может быть двухсторонним

Неспецифические

-возможно

снижение остроты

зрения

-косметический

дискомфорт

-синдром красного

глаза

Частичная (за

исключением

места

нарастания

головки

птеригиума)

Треугольной

формы с

носовой стороны

Не характерна Не

характерно
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2) Трахома Этиология: инфекция

вызванная Chlamydia

trachomatis

Патогенез: инвазия хламидии в

клетки конъюнктивы и

эпителия роговицы с

последующим размножением

*чаще двухсторонний

Специфические:

-острое начало

-отек слизистой век

и гиперимия

-жжение, чувство

инородного тела

-светобоязнь,

слезотечение

Полная Обильная

инфильтрация

конъюнктивы в

виде фолликулов

(трахомотозные

зерна) с

последующим

рубцеванием

конъюнктивы

Новообразова

нные сосуды

врастают в

области

лимба с

формировани

ем

трахомотозно

го паннуса

Не

характерны

3)Липидная

кератопатия

роговицы

[109];

Этиология: идиопатическая

или вторичная (предшествует

воспаление или травма глазной

поверхности).

Патогенез: неоваскуляризация

роговицы, при которой

сосудистая ткань имеет

патологическую проницаемость

по причине отсутствия плотных

контактов, перицитов и

истончения базальной

мембраны, через которую

Неспецифические

-Снижение остроты

зрения

-Косметический

дискомфорт

Полная Не характерна Врастание

магистрально

го сосуда в

строму с

периферическ

ой части

роговицы в

помутнение с

обильным

разветвление

м сосуда

Дискообразно

е по форме

помутнение

по периферии

роговицы,

окруженное

сосудами и

аморфными

зернистыми/к

ристаллическ

ими

отложениями
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происходит просачивание

липидов;

4)Дистрофии

роговицы,

первично

поражающие

эпителий или

БМ

Этиология:

врожденная мутация генов

*чаще двухсторонние

Неспецифические:

-Снижение остроты

зрения

-болезненные

ощущения на свет

Полная могут

просматриват

ься

микрокисты

или пузырьки

эпителия с

мелкими

эрозиями

Не характерна Не

характерно

Точечные

субэпителиал

ьные

помутнения

или

картообразны

е.

Полиморфизм

признаков

5)Кератит без

СЛН

Этиология: чаще вирусная или

бактериальная

(кератоконъюнктивит).

Патогенез: обусловлен

внутриклеточной инвазией

вирусного или бактериального

агента с последующей

репликацией или размножением

на поверхности роговицы и

конъюнктивы

Специфические:

-обильное

отделяемое

(слизистое или

гнойное)

-гиперимия и отек

конъюнктивы

-слезотечение,

светобоязнь,

блефароспазм,

Полная

(в стадии

ремиссии)

или наличие

эрозии

роговицы

(в остром

периоде)

Не характерна Возможна

локальная

поверхностна

я

васкуляризац

ия

Локальные

или

диффузные на

месте

инфекционно

го очага
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*процесс двухсторонний или

односторонний, хронический

или острый

-чувство

инородного тела

- незначительное

снижение остроты

зрения

6)Плоскоклето

чная неоплазия

глазной

поверхности

(Ocular Surface

Squamous

Neoplasia

OSSN)

[32]

Этиология: УФ излучение,

иммуносупрессия, пигментная

ксеродерма, ВПЧ, повышенная

экспрессия р53, мутации в ЛСК

Патогенез: злокачественная

метаплазия и пролиферация

конъюнктивальных клеток на

поверхности роговицы

*редко двухсторонняя

Неспецифические:

-снижение остроты

зрения

-гиперимия

-косметический

дискомфорт

Вне очага

полная

Периферическое

разрастание

метапластическо

го эпителия,

может иметь

приподнятый

(гроздьевидный)

или плоский

вид, бледно-

розового и

белесоватого

цвета с обильной

васкуляризацией

. Распологается

паралимбально,

Не

характерно

Не

характерно
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может заходить

на роговицу.

7)Язва Мурена

[10]

Этиология: аутоиммунное

поражение роговицы.

Первичная (идиопатическая),

вторичная (спровоцирована

рядом факторов: катарактальная

хирургия, кератопластика,

травмы и ожоги роговицы,

инфекции).

Патогенез: до конца неясен,

аутоиммунный генезе

заболевания обусловлен

обнаружением большого

количества плазматических

клеток, лимфоцитов и

гистиоцитов, основными

функциями которых является

выработка антител.

Специфические:

-выраженный

болевой синдром

-слезотечение

-светобоязнь

-блефароспазм

-низкая острота

зрения

Периферичес

кий язвенный

дефект с

подрытыми

краями может

распостранять

ся до

центральной

части

роговицы,

значительное

истончение

по периферии

Конъюнктивализ

ация роговицы

не характерна

Обильная

поверхностая

и глубокая

Возможны

периферическ

ие диффузные

помутнения в

виде серо-

белого

инфильтрата
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ВЫВОДЫ

1. Моделирование процессов ре-эпителизации от лимбальных

трансплантатов по поверхности стромы и Боуменовой мембраны (24 дня

культивирования) по данным гистологического исследования показало рост

клеток вне зависимости от слоя роговицы, это в свою очередь подтвердилось

данными сканирующей электронной микроскопии и

иммуногистохимического исследования (положительные эпителиальные

маркеры К12, К19), при этом на роговице с «БМ-» наблюдалась слабая

экспрессия маркера р63, что говорит о сохраненной пролиферативной

активности клеток. Контрольное культивирование лимбальных

трансплантатов (21 день) в различных средах EpiLife и DMEM/F12,

продемонстрировало что фенотипический клетки не отличались и культуры

имели смешанный характер. В них присутствовали как эпителиальные

клетки ("булыжная мостовая”), так и вытянутые (фибробласто-/МСК-

подобные). Иммуноцитохимический анализ клеток показал

преимущественный рост и пролиферацию незрелых лимбальных

эпителиальных стволовых клеток (маркеры Ki 67, ABCG2) c продукцией

маркеров межклеточных контактов (маркеры Connexin 43, ZO-1), с

отсутствием роста мезенхимальных стволовых клеток (отрицательные

маркеры - CD105 и CD 90), при этом имеется тенденция преобладания

экспрессии виментина в клетках, культивированных в среде DMEM/F12.

2. Результаты анализа цитокинового профиля слезной жидкости у

пациентов с постожоговым синдромом лимбальной недостаточности на

разных сроках наблюдения после проведенного лечения, доказали, что у

пациентов после ожога кислотой концентрация изучаемых

провоспалительных интерлейкинов была на порядок выше в

дооперационном периоде и в течение 3-х месяцев после операции с

последующим снижением к 6-му месяцу наблюдения и стабильно низким

уровнем в последующем периоде. При ожоге щелочью уровень
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провоспалительных цитокинов к 6-му месяцу наблюдения – возрастал, а в

последующем крайне незначительно снижался.

3. Импрессионная цитология является прижизненным, повторяемым и

достоверным методом диагностики синдрома лимбальной недостаточности.

С помощью иммуно-цитохимического анализа мазков-отпечатков с

поверхности роговицы, были выявлены наиболее специфичные

внутриклеточные маркеры характерные для эпителия конъюнктивы –

кератин 7 и роговицы – кератин 12. Их наличие на поверхности роговицы

подтверждает или опровергает диагноз синдрома лимбальной

недостаточности.

4. Разработанная технология аутологичной бесклеевой лимбальной

эпителиальной трансплантации (G-SLET) с предложенными

модификациями: применение микробора для выравнивания передней

поверхности роговицы, использование фемтосекундного лазера для

формирования роговичных туннелей, одномоментная передняя послойная

кератопластика в сочетании с G-SLET, является эффективной и способствует

успешной ре-эпителизации роговицы, так как процент эпителизации

роговицы у пациентов с односторонним СЛН по данным компьютерного

анализа изображений к 6 месяцам после операции составил 58,3%, а через год

- 75%, медиана МКОЗ до операции от 0,01 (0,01;0,04) статистически значимо

повысилась до 0,18 (0,03; 0,6) к 12 месяцам послеоперационного наблюдения

(p<0,001).

5. По данным независимой экспертной оценки, в результате выполнения

G-SLET, основные показатели характеризующие успех хирургического

лечения от исходных, до достигнутых через 6 и 12 мес. после операции

соответственно составили: конъюнктивализация роговицы снизилась от 2,66

балла до 0,47 и 0,33 баллов; неоваскуляризация роговицы от исходных 2,66

уменьшилась до 1,0 и 1,15 баллов; окрашивание роговичного эпителия нмФЛ

от 2,17 балла достигла 0,6 и 0,6 соответственно. Степени помутнения

роговицы до операции и в послеоперационном периоде были сопоставимы
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(при использовании GSLET без послойной кератопластики), что также

соответствует вторичному критерию высокой эффективности.

6. Разработанный пошаговый алгоритм ведения пациентов с

односторонним синдромом лимбальной недостаточности, позволяет

определить необходимый и достаточный в каждом конкретном клиническом

случае набор диагностических исследований, поставить и верифицировать

клинический диагноз заболевания и выбрать оптимальную тактику

хирургического лечения, что приводит к высокому анатомическому и

функциональному результату.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с СЛН, осложненным наличием симблефарона век,

деформаций сводов, лагофтальма, трихиаза необходимо первым этапом

хирургического лечения проведение окулопластического вмешательства,

после которого возможно проведение реконструкции эпителия по технологии

G-SLET.

2. Выполнение технологии G-SLET наиболее эффективно в лечении

пациентов с односторонним синдромом лимбальной недостаточности, при

этом рекомендованный промежуток проведения реконструкции составляет не

менее года после травмы, стойкой ремиссии кератита и любого другого

постинфекционного процесса.

3. Предложенная оптимизированная методика импрессионной

цитологии с иммуноцитохимическим исследованием и окрашиванием на

выявленные специфические маркеры (для эпителия роговицы кератин 12 и

конъюнктивы кератин 7), может быть использована в качестве

дополнительной диагностики синдрома лимбальной недостаточности в

затруднительных случаях, и в качестве норматива для дальнейших клинико-

экспериментальных исследований, проводимых в рамках диагностики

пациентов с односторонним синдромом лимбальной недостаточности.

4. Пациентам с истонченными роговицами рекомендовано проведение

одномоментной передней послойной кератопластики с пересадкой

фрагментов лимба со здорового глаза с помощью мануальной технологии или

с использованием фемтосекундного лазера.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

СЛН – синдром лимбальной недостаточности

ИГХ – иммуногистохимия

ИЦХ - иммуноцитохимия

ИЦ - импрессионная цитология

ФСЛ – фемтосекундный лазер

нмФС – низкомолекулярный флюорисцеин

CЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ЛЭСК – лимбальные эпителиальные стволовые клетки

ЛСК – лимбальные стволовые клетки

СК - стволовые клетки

Л-ММСК –лимбальные мезенхимальные стволовые клетки

СКП – сквозная кератопластика

ЛСКМ - лазерная сканирующая конфокальная микроскопия

БК – бокаловидный клетки

К – кератины

ОКТ – оптическая когерентная томография

СЖ – слезная жидкость
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