## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Калининковой Светланы Юрьевны
«Экспериментально-клиническое обоснование новой технологии
реконструкции эпителия роговицы у пациентов с односторонним синдромом
лимбальной недостаточности», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология и
3.1.14 – Трансплантология и искусственные органы (медицинские науки)**

За последние годы лечение и диагностика синдрома лимбальной недостаточности получили особое внимание, особенно в исследованиях зарубежных авторов. Известно, что данная патология может быть вызвана целым рядом причин, таких как: кератиты, ожоги, травмы глаз, ношение контактных линз, иммунообусловленные заболевания, облучения, прием цитостатиков и т.д. Клинический синдром лимбальной недостаточности проявляется нарастанием конъюнктивы на поверхность роговицы с формированием фиброваскулярного паннуса, а также диффузным помутнением роговицы, глубокой васкуляризацией, хроническими персистирующими эрозиями. Зачастую синдром лимбальной недостаточности формируется с развитием экстраокулярной патологии – формированием симблефарона, лагофтальма, деформацией век и сводов. Вышеперечисленное значительно снижает остроту зрения и качество жизни пациента.

Особое внимание заслуживает сложность в диагностике данного патологического состояния, так как биомикроскопическая картина часто схожа с другими глазными патологиями. Развитие в последние десятилетия технологий хирургического лечения одностороннего синдрома лимбальной недостаточности основано на клеточной терапии, что включает в себя алло- или аутологичные пересадки и культивирование стволовых клеток лимба. Тем не менее применение различных методик оперативного вмешательства требует четкого определения рекомендаций и показаний к тому или иному вмешательству в зависимости от типа и стадии синдрома лимбальной недостаточности, а также состояния придаточного аппарата глаза, наличия сопутствующей глазной патологии.

Простая лимбальная эпителиальная аутотрансплантация клеток широко применяется зарубежными специалистами и является наиболее эффективным и безопасным методом лечения одностороннего синдрома лимбальной недостаточности. Однако в данной технологии авторы используют фибриновый клей, который не разрешен в применении на территории Российской Федерации. Исходя из этого, развитие хирургических технологий реконструкции эпителия, исследование и разработка достоверных методов диагностики синдрома

лимбальной недостаточности актуальны и необходимы для более широкого внедрения в клиническую практику.

Диссертационная работа Калининковой Светланы Юрьевны посвящена разработке и экспериментальному обоснованию технологии реконструкции эпителия у пациентов с односторонним синдромом лимбальной недостаточности.

В ходе решения поставленных задач автором выполнена серия экспериментальных и клинических исследований, направленных на обоснование эффективности и безопасности использования лимбальной послойной кератопластики без использования фибринового клея. В экспериментах *ex vivo* проведено моделирование процессов реэпителизации роговицы на кадаверных глазах, произведено культивирование и изучение роста стволовых клеток из лимбальных трансплантатов на чашке Петри (группа контроля) и на различных поверхностях модельных роговиц, таких как строма, боуменова мембрана (основная группа). На основании эксперимента на кадаверных глазах (*ex vivo*) оценивалась возможность роста и вектор направленности стволовых клеток, морфология, фено- и иммунофенотип. Для этого были произведены иммуногистохимические и гистологические исследования, сканирующая электронная микроскопия, фазово-контрастная микроскопия.

Автором были выполнены исследования по изучению цитокинового профиля слез пациентов с односторонним синдромом лимбальной недостаточности на различных сроках исследования. Для этого слезная жидкость была обследована с помощью иммуноферментного анализа. Применялась также новая методика окрашивания клеток для верификации синдрома лимбальной недостаточности – импрессионная цитология мазков-отпечатков с поверхности роговицы. Данный метод исследования проводится с использованием флюоресцентного окрашивания на специфические конъюнктивальные и роговичные белки – кератины. Так, автором были определены наиболее специфические кератины, выявляющие синдром лимбальной недостаточности.

Завершающим этапом исследования явилась разработка методов хирургического лечения одностороннего синдрома лимбальной недостаточности с отдаленными клинико-функциональными результатами. Калининкова С.Ю. продемонстрировала, что успех хирургического лечения (реэпителизация роговицы) на сроке 12 месяцев была успешна достигнута у 70% пациентов. В заключении автор предлагает подробный пошаговый алгоритм диагностики и хирургического лечения одностороннего синдрома лимбальной недостаточности.

### **Заключение**

Работа Калининковой Светланы Юрьевны является завершенной научно-квалификационной исследовательской работой, в которой сформулированы и

клинически обоснованы научные положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение актуальной научной задачи – разработка и обоснование технологии реконструкции эпителия у пациентов с односторонним синдромом лимбальной недостаточности, имеющей существенное значение для современной офтальмологии.

Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

По актуальности темы, методическому уровню исполнения, достоверности полученных результатов, научной новизне исследования, практической значимости и обоснованности выводов диссертационная работа Калининковой С.Ю. полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология и 3.1.14 – Трансплантология и искусственные органы (медицинские науки), а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Директор Хабаровского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук

О.В. Коленко

«14» августа 2023 г.

Личную подпись д.м.н. Олега Владимировича Коленко заверяю

Инспектор отдела кадров

С.Г. Зигура

Федеральное государственное автономное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Хабаровский филиал

Адрес: 680033, г. Хабаровск, ул. Тихоокеанская, 211. Тел.: 8 (4212) 905-003

Адрес электронной почты: [naukakhvmntk@mail.ru](mailto:naukakhvmntk@mail.ru)

Сайт: <https://khvmntk.ru>